CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO
FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

ELEIÇÕES DO CACSFUNDEB - 2022

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL DAS ELEIÇÕES - 2022

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACSFUNDEB do

Município de Caraguatatuba, por sua comissão responsável pelo estudo e elaboração do edital de

chamamento para a eleição da composição do CACSFUNDEB, para o mandato de 2022/2026,

nomeada pela Portaria nº 01, de 19 de outubro de 2022, usando das atribuições legais que lhe são

conferidas, em especial o disposto na Lei Municipal nº 2.547, de 03 de março de 2021, DELIBERA

sobre as eleições conforme segue:

I – No segmento dos representantes dos professores de educação básica pública: A Comissão

avaliou e revisou o processo eleitoral deferindo a candidatura de Edson Santos de Carvalho.

II – No segmento dos representantes dos técnico-administrativos das escolas públicas: A Comissão

acatou pedido de desistência indeferindo a candidatura de Maria da Silva.

III – Conforme previsto nos Edital nº 01 e Edital nº 02, os casos omissos são analisados pela

comissão responsável pelo estudo e elaboração do edital de chamamento para a eleição da nova

composição que conduzirá o processo eleitoral e pelo Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – CACSFUNDEB do Município de Caraguatatuba.

Caraguatatuba, 22 de novembro de 2022.

Comissão Responsável pela organização do pleito eleitoral do
Conselho CACSFUNDEB para o mandato de 2022/2026

Portaria nº 01, de 19 de outubro de 2022